

Số: /KH-BV

Đà Nẵng, ngày tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai, phổ biến các văn bản chỉ đạo về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ**

Thực hiện Công văn số 2774/SYT-NVY ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng về việc triển khai Kế hoạch của UBND thành phố thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, Bệnh viện đa khoa Nam Liên Chiểu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đổi mới nhận thức, triển khai quyết liệt trong lãnh đạo, quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện các chỉ đạo của các cấp, ngành trong công tác đảm bảo TTATGT; xác định hiệu quả công tác đảm bảo TTATGT là thành tố quan trọng trong đảm bảo trật tự, an toàn xã hội và con người.

2. Xây dựng ý thức tự giác, ứng xử văn minh, chuẩn mực của cán bộ, viên chức và người lao động khi tham gia giao thông, từng bước hình thành rõ nét văn hoá giao thông trong mỗi người.

3. Tạo sự chuyển biến sâu sắc về ý thức chấp hành pháp luật giao thông, từng bước khắc phục tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông.

4. Lãnh đạo bệnh viện và người đứng đầu các khoa, phòng phải thật sự nêu cao vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành công tác đảm bảo TTATGT để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo yêu cầu các nhiệm vụ được giao.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung thực hiện**

a) Tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính Phủ, Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 31/5/2023 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg; Kế hoạch số 35/KH-BATGT ngày 10/3/2023 của Ban An toàn giao thông thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 1845/KH-SYT ngày 04/5/2023 của Sở Y tế về việc phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023; Kế hoạch số 53/KH-BATGT ngày 30/03/2023 của Ban An toàn Giao thông thành phố về việc tăng cường công tác tuyên truyền và xử lý vi phạm đối với chuyên đề nồng độ cồn, tốc độ trên địa bàn thành phố năm 2023; Kế hoạch số 1121/KH-SYT ngày 27/03/2023 của Sở Y tế về triển khai Năm An toàn giao thông 2023 ngành

y tế ; Kế hoạch số 2017/KH-SYT ngày 11/5/2023 của Sở Y tế về Tuyên truyền an toàn giao thông năm 2023 ngành y tế; Công văn số 2774/SYT-NVY ngày 20/6/2023 của Sở Y tế về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT đường bộ đến toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động nắm vững các chủ trương, quan điểm chỉ đạo của các cấp, các ngành về công tác đảm bảo TTATGT trong tình hình mới.

b) Triển khai, phổ biến các Kế hoạch của Bệnh viện đa khoa Nam Liên Chiểu về an toàn giao thông, trong đó Kế hoạch số 432/KH-BV ngày 16/5/2023 về phát động phong trào thi đua đảm bảo TTATGT năm 2023 và Kế hoạch số 435/KH-BV ngày 16/5/2023 về tuyên truyền an toàn giao thông năm 2023 đến toàn thể các khoa, phòng, cán bộ, viên chức và người lao động thuộc Bệnh viện đa khoa Nam Liên Chiểu để biết và thực hiện.

c) Tổ chức triển khai cho 100% cán bộ, viên chức, người lao động ký cam kết chấp hành nghiêm và vận động người thân, gia đình tuân thủ quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, hoàn thành trước 11h00 ngày 26/6/2023. *Theo mẫu cam kết đính kèm.*

d) Tiếp tục tổ chức cứu chữa kịp thời nạn nhân trong các vụ tai nạn giao thông; tất cả các trường hợp liên quan trọng vụ TNGT đều phải xét nghiệm nồng độ cồn, ma túy phục vụ công tác điều tra, xử lý vi phạm.

e) Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật trong việc cấp giấy khám sức khỏe đối với người lái xe, nghiêm cấm các trường hợp khám “qua loa, chiếu lệ”, tiêu cực, sai phạm, cấp “khống” giấy khám sức khỏe lái xe cho người không đủ điều kiện hoặc để một bộ phận cán bộ, nhân viên y tế, các đối tượng khác trục lợi.

f) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc đảm bảo TTATGT tại đơn vị, thực hiện biểu dương gương người tốt, việc tốt, phê phán, lên án các hành vi cố ý vi phạm, coi thường kỷ cương, pháp luật trật tự, an toàn giao thông.

g) Đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị, vật tư, thuốc để phục vụ khám chữa bệnh, cấp cứu, điều trị kịp thời cho nạn nhân bị tai nạn giao thông.

h) Phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua chấp hành pháp luật về TTATGT đến từng nhân viên. Đưa nội dung này vào tiêu chí đánh giá chất lượng đơn vị, đảng viên, viên chức, người lao động. coi phong trào thi đua, công tác khen thưởng là động lực mạnh mẽ để thực hiện các nhiệm vụ chính trị của bệnh viện.

## **2. Hình thức phổ biến**

a) Lòng ghép phổ biến tại các cuộc họp Chi bộ, họp giao ban hàng ngày, giao ban khoa/phòng.

b) Đẩy mạnh phổ biến trên mạng xã hội, đăng tải các văn bản chỉ đạo của các cấp, ngành, của bệnh viện về TTATGT trên cổng thông tin điện tử tại trang web <https://bvnamlienchieu.com>.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tổ chức hành chính**

- Chịu trách nhiệm xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Lòng ghép giám sát, kiểm tra, đánh giá, tổng kết việc thực hiện công tác đảm bảo TTATGT trong kế hoạch hoạt động của bệnh viện.

- Gắn công tác đảm bảo TTATGT với công tác đánh giá, tổng kết và thi đua, khen thưởng trong các hoạt động của bệnh viện

#### **2. Phòng Kế hoạch tổng hợp**

- Phối hợp với phòng Tổ chức hành chính thực hiện công tác phổ biến ATGT trong phạm vi, nhiệm vụ được giao.

- Bộ phận CNTT thường xuyên đăng tải các văn bản chỉ đạo có liên đến công tác đảm bảo TTATGT trên website, fanpage của bệnh viện.

#### **3. Phòng Tài chính Kế toán:**

Trên cơ sở Kế hoạch đã được phê duyệt, phòng Tài chính kế toán có trách nhiệm bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này.

#### **4. Các khoa, phòng**

Phối hợp với phòng Tổ chức hành chính thực hiện có hiệu quả, đơn đốc việc ký cam kết của mỗi CBVCNLD trong đơn vị mình đảm bảo đúng tiến độ đề ra và thường xuyên rà soát, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch theo lĩnh vực được phân công.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, phổ biến các văn bản chỉ đạo về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ của Bệnh viện đa khoa Nam Liên Chiêu, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Các khoa, phòng (thực hiện);
- Lưu: VT, TCHC.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Viết Gia**